بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

ربیع الثانی ۱۴۳۸ھ

جنوری ۲۰۱۷ء

جلد نمبر ۲۱ شماره ۱

### مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالہسین نعمانی مصباحی

### مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتاب حسین پیدائشی

اور تاکید کیا کہ وہابیت اور سلفیت امت مسلمہ میں بدنامی کا باعث بنی ہیں وہ اہل سنت وجماعت کے معنی و مفہوم میں تحریف کرنا چاہ رہی ہیں شدت پسند خوارج اس لفظ کو چرا

مورخہ ۲۵ اگست ۲۰۱۶ء مطابق ۲۱ ذوالقعدہ ۱۴۳۷ھ بروز جمعرات روس کی ریاست چینیا میں (اہل سنت وجماعت کون؟ کے عنوان سے کانفرنس منعقد کی گئی جس میں جامعہ الازہر یونیورسٹی کے سب سے بڑے شیخ، شیخ الازہر احمد الطیب سمیت عالم اسلام کے ۲۰۰۰ علماء و مفکرین اہل سنت نے شرکت کی۔ دنیا کے تقریباً سارے ہی ملکوں کے مسلم رہنما سعودی عرب، قطر، جزائر، فلسطین، جارجیا، ترکی، عراق، پاکستان وغیرہ وہاں حاضر تھے۔

- عمیب:** ادھر عرصہ سے بچوں میں رہ کر چپ چپ رہنا، مزاج میں چڑچڑاہٹ، ڈانٹنا پھٹکارنا روز کا کام، معاملات و مسائل سے فرار اختیار کرنا۔☆☆☆

## بیکل اتساہی کے ساتھ امریکہ میں کچھ لمحات

محمد قمر الحسن قادری قمر بستوی

۳۰ دسمبر ۲۰۱۶ء / ۳۰ ربیع الاول ۱۴۳۸ھ بروز ہفتہ اچانک یہ خبر سماعت پر بجلی بن کر گری کہ بیکل اتساہی کا دہلی میں انتقال ہو گیا۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔

بچپن سے بیکل صاحب کی نعتوں کی وجہ سے یک گونہ قلبی تعلق تھا۔ ۱۹۷۵ء وغیرہ کی دہائیوں میں بیکل اور اجمل دو شاعروں کا طوطی بولتا تھا۔

بیکل صاحب سے نعتوں کی فرمائش کی گئی، انھوں نے دو یا تین نعتیں سنائیں اور معذرت کر لیا۔ یہ ربیع الآخر تھا۔ وہیں ان کو گیارہویں شریف کے پروگرام کی دعوت دی گئی، جس کو انھوں نے اس شرط پر قبول کیا کہ اگر شہر میں رہا تو ضرور حاضر ہوں گا۔

**گیارہویں شریف میں بیکل صاحب کی شرکت:** مورخہ ۲۷ ستمبر ۱۹۹۳ء / ۱۱ ربیع الآخر ۱۴۱۴ھ بروز پیر، مغرب کی نماز کے بعد پروگرام شروع ہوا۔ تلاوت مولانا مسعود رضا کی جو کہ مفتی محمد ایوب رضوی شیخ الحدیث جامعہ نعیمیہ مراد آباد کے بڑے صاحب زادے ہیں، نے کی اور پھر مقامی لوگوں و حید اللہ قادری، سلمان جلالی، قدیر احمد قدیر، قمر بستوی وغیرہ نے بزم کو آگے بڑھایا۔

یہ اپنے اسلاف کبار سے ان کی نیاز مندی کا جاگتا ثبوت تھا، یہی وجہ ہے کہ وہ جہاں بھی گئے اپنے مسلک و موقف سے کبھی انحراف نہیں کیا۔ پھر وہ پورے امریکہ میں مشاعرے پڑھتے رہے اور نومبر کے دوسرے عشرے میں ہوسٹن ان کی واپسی ہوئی تو مسجد النور کی طرف سے ان کو استقبالیہ دیا گیا۔

**مسجد النور میں بیگل صاحب کو استقبالیہ:** ۱۲ نومبر ۱۹۹۳ء / ۲۷ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۴ھ بروز جمعہ بعد نماز عشاء بیگل صاحب کو ان کے شایان شان استقبالیہ دیا گیا۔ آج مہمان خصوصی محترم جیلانی چاند پوری تھے۔ تلاوت قاری عبدالقادر ملتانی کی تھی، نظامت پرویز جعفری کی اور صدر بزم جناب بیگل اتساہی تھے، میں نے نعتیہ

## شخصیات

رکھتا ہے پھر اس کو اسی فن میں آگے بڑھانے کی کوشش کریں ورنہ جبری تعلیم زندگی کو تباہ و برباد کر دیتی ہے، آج کے دور میں یہ بیماری زیادہ عام ہو رہی ہے بچہ عالم بننا چاہتا ہے تو والدین زبردستی انھیں حافظ بنانا چاہتے ہیں جس

## خبر و خبر

### مؤمن پور کو لکھنا میں بد مذہبوں کی ہزیمت

۱۲ ربیع الاول ۱۴۳۸ھ بمطابق ۱۲ دسمبر ۲۰۱۶ء بروز پیر بعد نماز عشاء مومن پور راجا کوٹھی موڑ کو لکھنا میں ”ہمارا ارمان چینل“ کی جانب سے عید میلاد النبی کے موقع سے ایک پروگرام رکھا گیا جس میں مدرسہ دیوبند قاسم العلوم کو لو پاڑا کو لکھنا میں تمام طلبہ و مدرسین مدعو تھے نیز لکھنؤ کے کچھ علمائے دیوبند بھی مدعو تھے۔

لیکن پروگرام میں کن کن کے اشارے پر علمائے دیوبند بلائے گئے یہ بات ابھی بھی پردہ خفا میں ہے۔

از: محمد سبحان رضا قادری مصباحی

دارالعلوم اسلامیہ اربنگالی شاہ واری لین حضر پور کو لکھنا ۲۳

### سراے ترین سنہجیل میں جشن عید میلاد النبی ﷺ

۱۰ ربیع النور ۱۴۳۸ھ / ۱۰ دسمبر ۲۰۱۶ء فیض گرس انٹر کالج سراے ترین سنہجیل میں جشن عید میلاد النبی ﷺ کا انعقاد ہوا، اس میں کالج کے بانی محترم عبدالغفور سلامی مرحوم کی پہلی برسی کا بھی اہتمام تھا۔ بفضلہ تعالیٰ اس میں مقامی و بیرونی حضرات نے شرکت فرمائی، پروگرام کی صدارت حضرت مفتی زاہد علی سلامی استاذ و مفتی الجامعۃ الاشرفیہ، مبارک پور نے فرمائی۔